[image: ][image: http://camaraeugeniodecastro.rs.gov.br/portal/images/logo_leg.fw.png]PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA ALMIRO RIBEIRO, 41 - CEP 95870-000
Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.camarabomretirodosul.rs.gov.br

                                                         REQUERIMENTO 002/2025

Senhores Vereadores:

João Pedro Pazuch, Vereador que este subscreve, requerer que seja encaminhado um ofício ao Departamento Autônomo de Estradas de Rodagem (DAER), solicitando a recuperação da RS 128, especificamente, a realização do capeamento asfáltico no trecho entre a entrada da Linha São Luiz e a Abastecedora AR, bem como a pintura e a sinalização no trecho que compreende a BR-386 até a Abastecedora AR.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente:
Senhores Vereadores:

A presente solicitação se faz necessária devido ao estado de deterioração em que se encontra a rodovia neste trecho, com inúmeras falhas no asfalto e na sinalização, o que tem gerado riscos à segurança de motoristas e pedestres que trafegam diariamente pela via.
Em ocasião anterior, o trecho entre a BR-386 e a entrada da Linha São Luiz já recebeu melhorias no capeamento, faltando apenas concluir a sinalização. No entanto, o restante da rodovia não recebeu qualquer manutenção.
 A recuperação da pista é fundamental para melhorar o tráfego, proporcionando mais conforto e segurança para todos os usuários dessa importante via de acesso.
	Além disso, é importante ressaltar que a RS-128 é uma das principais rotas de acesso, sendo essencial para o desenvolvimento econômico de nossa cidade.

Atenciosamente,

Bom Retiro do Sul, 14 de janeiro de 2025.

__________________________________
Vereador João Pedro Pazuch
Vereador
image1.png

image2.png
R
#,

08,

— o